宿迁市气象局强作风增效能优服务“双创一争”主题活动实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于进一步纠正“四风”、加强作风建设的重要指示精神，认真落实全市作风建设大会和全市目标管理暨营商环境建设大会相关要求，根据市级机关工委工作部署，宿迁市气象局决定开展以强作风增效能优服务为主题的创建群众满意机关、创建效能示范岗、争当勤廉标兵“双创一争”活动。现将实施方案制定如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的十九大精神，深入落实中央和省、市委关于作风建设的部署要求，在机关单位和全体党员中广泛开展“双创一争”主题活动，着力查找能力素质、服务质量、务实落实、精神状态、责任担当、依法行政6个方面存在的问题，发掘、培育和选树一批在改革创新、脱贫攻坚等服务发展一线涌现出来的先进典型，引导党员干部大力弘扬时代精神，聚焦勇于创新、敢于担当、善于作为、优化服务、严守底线，营造强作风举措最实、增效能环境最佳、优服务形象最好的浓厚氛围，为推进“六增六强”实现“六个高质量发展”提供坚强作风保障。
二、领导小组

为切实发挥“双创一争”主题活动作用，强化领导，注重统筹，狠抓落实，决定成立宿迁市气象局“双创一争”主题活动工作领导小组。

组  长：葛余同  党组书记、局长

副组长：毛善明  党组成员、调研员、纪检组长

傅云燕  党组成员、副局长，党总支书记

徐春阳  党组成员、副局长

成  员：张  览  办公室主任 第一支部书记
丘文先  人事处处长 党总支组织委员
王永平  服务与社会管理处处长

王金强  观测与预报处处长 党总支副书记
涂永高  气象灾害防御技术中心主任 第三支部书记
张  莹  气象台台长 党总支宣传委员

王文清  气象服务中心主任 第二支部书记

蔡  雷  财务核算中心主任

叶  剑  装备中心主任

王皓珏  党总支纪检委员

领导小组组长全面负责“双创一争”主题实践活动的领导工作，负总责。副组长负责相关活动的指导和督促检查工作，制定具体实施方案和考核办法。成员由各部门负责人和党支部书记担任，及时向领导小组汇报所在部门活动进展情况，提出意见建议。领导小组下设办公室，由人事处工作人员负责相关活动组织开展的具体工作。

三、创建内容

群众满意机关：围绕组织领导有力、品牌理念先进、管理体制健全、群众满意度高4项标准开展创建。

做到创建过程制度健全、责任明确、氛围浓厚，有计划、有载体、有成效。把加强人民群众满意的模范机关建设作为目标，做到品牌名称、标识、工作用语准确鲜明，传播力强。精塑服务品牌，形成制度完备、运转高效的服务流程和风清气正、政令畅通的良好环境。

效能示范岗：围绕行政法制化、服务标准高、便民措施实、精神状态优4项标准开展创建。

坚持依法行政，精简办事流程，减少办事环节，缩短办理时限。作风效能建设的内控制度健全，教育、管理和监督制度完善。对标群众满意，进一步创新机制，创优服务。做到政策熟悉、业务熟练、勤于政务、敢于负责，群众口碑好。
勤廉标兵：围绕政治坚定、作风过硬、业绩突出、担当有为4项标准进行评选。

做到理想信念坚定，严守纪律规矩，带头贯彻执行党的路线方针政策。模范遵守中央八项规定、省委十项规定和市委作风建设有关要求。严格执行政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律和生活纪律。做到率先垂范、开拓创新，履行职责效率高质量好，岗位建功成效显著，得到群众广泛赞誉和拥护。敢于担当，善于作为。
四、实施步骤

1.宣传发动（2019年4月）。召开专题会议，学习传达活动主要内容要求，对创建活动进行部署安排，结合宿迁气象部门实际制定具体实施方案，细化目标任务，分解工作责任。

2.组织实施（2019年5月至10月）。围绕能力素质、服务质量等6个方面，开展作风建设问题大排查，找准问题症结、制定整改措施、建立长效机制；围绕“效能增优强作风、践行‘三真’树形象”主题，结合党员活动日、建党、国庆等纪念日等工作安排，以支部为单位开展1次以上专题研讨，进一步深化思想认识，明确作风转变和效能提升为重点，在此基础上形成2000字左右学习讨论成果；开展“‘六增六强’我争先”主题实践活动，引导广大党员干部围绕新时代新任务新要求，坚持“五个聚焦”，立足气象各项工作服务市委市政府中心工作创先争优、选树典型对标找差、推动作风建设新提升。
3.积极准备参加评选验收（2019年11月）。对创建活动进行认真自查总结，根据作风转变、重点工作、业务质量、目标任务完成实际成效，积极向市级机关工委申报群众满意机关、效能示范岗和勤廉标兵，并迎接全面考核验收。
4.常态推进。对活动进行细化评估，探索总结“双创一争”主题活动经验做法，坚持抓细抓常抓长，持之以恒强作风增效能优服务。
五、工作要求

1.高度重视，统筹推进。要充分认识“双创一争”主题活动的重要意义，把创建活动作为推进机关作风建设、落实“放管服”改革要求的重要抓手，作为全面推进作风建设、全面提升服务质效的有效载体，确保取得实效。

2.强化督查，动态提升。市局纪检组和效能督查小组要加强对创建活动的督查指导，及时发现纠正存在问题，不断提升创建水平。对工作推进不力，存在突出问题的，将作为年底综合考评扣分的重要依据。
3.加强宣传，营造氛围。要依托微信公众号、支部交流群等载体大力宣传创建举措，及时推送创建动态，交流经验做法。